
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33449  83Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2017

II – Estabelecer o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até (15) quinze dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, (15) quinze dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 222085

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 185/2017 DE 30 DE AGOSTO 

DE 2017.

Nome Adbe Afonso Acrux

Cargo Gerente

Nº de 
diárias 2 ½ (duas e meia diárias)

Origem Redenção

Destino Belém

Objetivo

Realizar cadastramento no sistema credweb, bem 
como realizar comitê de crédito dos municípios de 
Cumarú do Norte, Rio Maria, Xinguara, Sapucaia e 
Água Azul do Norte pertencente ao Polo Araguaia.

Período 30/08 a 01/09/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral – NGPM/CREDCIDADÃO.
Protocolo: 222016

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2017/284624
2. Licitação nº: 014/2017
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 30/08/2017
5. Data da Homologação: 30/08/2017
6. Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de 
Engenharia para execução da construção da Praça da Adutora, 
localizada na Avenida João Paulo II, início da Passagem Fé em 
Deus à Passagem Cruzeiro, no Município de Belém/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: EQUIPENGE 
EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 
04.049.310/0001-51, com o valor de R$ 656.095,23 (Seiscentos 
e cinquenta e seis mil noventa e cinco reais e vinte e três 
centavos).
Belém/PA, 30 de Agosto de 2017.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 222122

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 496/2017, DE 30 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94  
Processo: Processo nº 2017/364276, de 24/08/2017
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco/ Matrícula: 
55589512/3; Cargo/Função: Coordenador.
Objetivo: objetivo de formalização Consórcio Público de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos envolvendo os municípios de 
Castanhal, Inhangapi, Santa Izabel, São Francisco e Santa Maria.
Servidor: Marcos Paulo Barbosa dos Santos/ Matrícula: 
57211514/1; Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP com os técnicos
Período(s): 01/09/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Santa Maria-Pa
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 221973

RESUMO DA PORTARIA Nº 495/2017, DE 30 DE AGOSTO 
DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/368111, de 28/08/2017
Servidor: Márcio Silva Viana Araújo / Matrícula: 5930775/1
Cargo/Função: Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento 
Urbano
Objetivo: Formalização Consórcio Público de Gestão Integrada 
de Resíduos Sólidos.
Período: 01/09/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Santa Maria/Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 221776

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
TP Nº 005/2017
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de classifi cação referente à Tomada de Preços 
nº 005/2017, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para construção da Praça pública Cônego Seccundo 
Bruzzo, localizada na Rua Quinze de Agosto, Bairro Centro, no 
Município de Curuá/PA, apresenta o resultado fi nal:
Permanecer classifi cada:
QUALYT ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 01.487.044/0001-50, 
com o valor de R$ 192.943,78 (Cento e noventa e dois mil 
novecentos e quarenta e três reais e setenta e oito centavos).
Permanecer desclassifi cada:
TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA EPP, CNPJ: 
04.884.383/0001-69.
Belém/PA, 30 de Agosto de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 221987

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 117 /2017-PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Art. 4º do Regulamento do 10º Concurso 
Servidor Nota 10 do Governo do Estado do Pará 2017, realizado 
pela Escola de Governança Pública do Estado do Pará-EGPA;
CONSIDERANDO ainda, a seleção do representante 
da Companhia no concurso em questão, pela Comissão 
Avaliadora da COHAB-PA, indicada por meio do Memorando nº 
137/2017-CEDEP, que deu origem ao Protocolo nº 2017/286002.
RESOLVE:
1. HOMOLOGAR o resultado da comissão de avaliação 
que elegeu a funcionária MARILDA DE SOUZA DURÃES, 
Administradora, matrícula nº 3190099/1, como representante 
da COHAB-PA no 10º Concurso Servidor Nota 10 do Governo do 
Estado do Pará – 2017, dentre os funcionários desta Companhia, 
inscritos no certame, julgados pela comissão composta pelos 
seguintes empregados: ALBANO BULHÕES LEITE, Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação-ADC, matrícula nº 57194889/1; 
FLAVIA ELEN SEABRA GEMAQUE, Gerente da Célula Executiva 
de Fomento Habitacional, matrícula nº 57194835/1; LUCINEIDE 
DO SOCORRO DA SILVA, Auxiliar Administrativa, matrícula 
3191281/1 e NIVALDO TEIXEIRA DO NASCIMENTO, Gerente 
Executivo de Relações Trabalhistas, matrícula nº 3191567/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 30  de agosto de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 221992

EXTINÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

.

NOTA DE EMPENHO Nº 2017/01531
Objeto: Contratação de empresa para limpeza de fossa e 
esgotamento sanitário no prédio Sede da COHAB/PA.
Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 06/2017
Valor: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.8338 - Fonte: 0261 
Natureza da Despesa: 33.90.39
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x L & S 
SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA - ME
Data da Assinatura: 25.08.2017
Carlos Eduardo de Carvalho Mello
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 221770

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2017
OBJETO: Aquisição de material de limpeza.
SESSÃO PÚBLICA: 13.09.2017, às 9h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br, e www.
compraspara.pa.gov.br.
Informações pelo telefone (91)3214-8510, fax (91)3214-8484 
ou e-mail: aslic@cohab.pa.gov.br.
Belém, 30 de agosto de 2017.
Albano Bulhões Leite - Pregoeiro da COHAB/PA

Protocolo: 222086

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

O Governo do Estado do Pará e a Fundação Amazônia de 
Amparo à Estudos e Pesquisas – FAPESPA , em parceria com 
a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas – 
FAPEAM, a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amapá 
– FAPEAP, a Fundação de Amparo à Pesquisa do Maranhão – 
FAPEMA, a Embaixada da França, o Instituto de Pesquisa para o 
Desenvolvimento – IRD, o Centro de Cooperação Internacional 
em Pesquisa Agronômica para o Desenvolvimento – CIRAD, o 
Centro Nacional de Pesquisa Científi ca – CNRS e a Coletividade 
Territorial da Guiana – CTGA, tornam pública a Chamada 
Nº 005/2017 Guyamazon/FAPESPA, convidando todos 
os interessados a apresentarem suas propostas nos termos  
estabelecidos, informando que estão abertas as inscrições para a 
seleção de projetos de pesquisa, coordenados por pesquisadores 
vinculados a Instituições de Ensino Superior (IES) ou Institutos 
de Pesquisa (IP), de direito público, sem fi ns lucrativos, sediados 
no estado do Pará, dentro do Programa Estadual “Ciência, 
Tecnologia e Inovação”. O texto na íntegra será publicado no 
sítio da FAPESPA. (www.fapespa.pa.gov.br).

Protocolo: 222028

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 112/2017 – GABINETE, de 30 de Agosto de 
2017.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, II, do art. 7°, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento n° 067595 01 55 2017 1 00234 
146 0145745 82.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora NÉRIA SILVA IBRAHIM SENA, Id. 
Funcional nº. 5890292/2, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
em Administração e Finanças – Administração, exercendo cargo 
em comissão de Coordenadora de Infraestrutura e Logística, 
lotada na Diretoria Administrativa, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à gestante, no período de 31 de julho de 2017 a 26 de 
janeiro de 2018.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 31 de julho de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de Agosto de 2017
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 221931


